do Q/fíf//nÃ<x^Ão de ̂ ^erêtxz^y
Estado de São Paulo

^ó/Sncüí SSa/neiirúí

Ata de Abertura - PROPOSTA COMERCIAL

Processo n° 2414/2023

Modalidade; Concorrência Pública n° 09/2023

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto; Contratação de empresa especializada em execução de obras de
construção de Feira Municipal e Estacionamento no município de Bertioga.

Aos seis dias do mês de junho de 2023, às 15h30, reuniram-se os membros, ao
final nomeados, da Comissão Permanente de Licitações - CPL 01, instituída pela
Portaria n° 714/22, doravante denominada de Comissão, na sala de reuniões do
Departamento de Licitações e Contratos para, em continuidade e findo os prazos
recursais, proceder a abertura do envelope proposta das empresas habilitadas em
sessão anterior. Aberto os envelopes decide a Comissão por unanimidade,
considerando os critérios pré-estabelecidos, de aceitabilidade e diretrizes
contantes do edital e , levando-se em conta os preços estimados constantes dos
autos, classificar em 1° lugar a empresa CONSTRUTORA ROY LTDA, inscrita, no
CNPJ/MF sob n° 43.898.972/0001-58, neste ato sem representação, pelo valor
global de R$ 1.416.641,43 (um milhão, quatrocentos e dezesseis mil, seiscentos e
quarenta e um reais e quarenta e três centavos), em 2° lugar a empresa JLA
CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI, insacrita no CNPJ/MF sob
02.232.509/0001-95, neste ato sem representação, pelo valor global de R$
6.629.850,23 (seis milhões, seiscentos e vinte e nove mil, oitocentos e cinqüenta
reais e vinte e três centavos), em 3° lugar a empresa PGV TERRAPLENAGEM E
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
03.439.497/0001-37, neste ato sem representação, pelo valor global de R$
6.694.625,28 (seis milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, seiscentos e vinte
e cinco reais e vinte e oito centavos), em 4° lugar a empresa DWJ ENGENHARIA
E CONSTRUÇÕES LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob n"^ 28.094.797/0001-52,
neste ato sem representação, pelo valor global de R$ 6.713.024,95 (seis milhões,
setecentos e treze mil, vinte e quatro reais e noventa e cinco centavos), em 5°
lugar a empresa URBAN OBRAS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
n° 18.131.889/0001-01, neste ato sem representação, pelo valor global de R$
6.716.727,86 (seis milhões, setecentos e dezesseis mil, setecentos e vinte e sete
reais e oitenta e seis centavos), em 6° lugar a empresa SHOP SÍGNS OBRAS E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 02.120.261/0001-70, neste ato
sem representação, pelo valor global de R$ 6.936.751,65 (seis milhões,
novecentos e trinta e seis mil, setecentos e cinqüenta e um reais e sessenta e
cinco centavos), em 7° lugar a empresa CONSTRUTORA BRASFORT LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.907.117/0001-00, neste ato sem representação,
pelo valor global de R$ 7.043.013,78 (sete milhões, quarenta e três mil, treze
reais e setenta e oito centavos), em lugar a empresa TETO CONSTRUTORA
S/A, inscrita no CNPJ/MF sob n° 13.034.156/0001-35, neste ato sem
representação, pelo valor global de R$ 7.086.036,68 (sete milhões, oitenta e seis
mil, trinta e seis reais e sessenta e oito centavos), em 9° lugar a empresa
SABINO COMERCIO & EMPREITEIRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
02.738.262/0001-83, neste ato sem representação, pelo valor global de R$
7.145.246,84 (sete milhões, cento e quarenta e cinco mil, duzentos e quarenta e
seis reais e oitenta e quatro centavos), em 10° lugar a empresa FORTNORTE

do Q/^ta/rUc^^Ão de
Estado de São Paulo

■Mamcf^.- :yJaf/yi.{>á^y«i

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
n" 00.900.846/0001-88, neste ato sem representação, pelo valor global de R$
7.164.539,70 (sete milhões, cento e sessenta e quatro mil, quinhentos e trinta e
nove reais e setenta centavos), em 11° lugar a empresa SPALLA ENGENHARIA
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.633.207/0001-17, neste ato sem
representação, pelo valor global de R$ 7.219.143,11 (sete milhões, duzentos e
dezenove mil, cento e quarenta e três reais e onze centavos), em 12° lugar a
empresa ARVEK TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
n° 47.218.979/0001-32, neste ato sem representação, pelo valor global de R$
7.303.764,46 (sete milhões, trezentos e três mil, setecentos e sessenta e quatro
reais e quarenta e seis centavos), e em 13° lugar a empresa SOLOVIA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LlÕA, inscrita no CNPJ/MF sob n°
08.806.914/0001-56, neste ato sem representação, pelo valor global de R$
7.458.955,80 (sete milhões, quacentos e cinqüenta e oito mil, novecentos e
cinqüenta e cinco reais e oitenta centavos). Ato continuo a Comissão decide por
unanimidade INABILITAR a empresa CONSTRUTORA ROY LTDA, inscrita, no
CNPJ/MF sob n° 43.898.972/0001-58, por apresentar proposta multo abaixo do
valor estimado, considerado incexequivel no critério de aceitrabilidade previsto no
Edital, bem como apresentou planilha orçamentária incompatível com Edital. Face
a necessidade de concessão de prazo recursal, fica concedido o prazo de 05
(cinco) dias úteis para a interposição de eventual recurso nos termos do artigo
109 da Lei Federal 8.666/93. Nada mais havendo a tratar e ninguém desejando
fazer uso da palavra, foi por mim Jaime Alves de Moraes, lavrada a presente Ata
que lida e achada conforme, vai assinada pêlos membros da Comissão.

Ana rcisr rrancoso Luchese
Presidente

DTma$T^«s&P^
Membro da Comissão

^aulo Sérgio Paes
Membro da Comissão

Jaime
M

Estado de São Paulo

^stânc/a dia/jieària

CALCULO DE EXEQUIBILIDADE DAS PROPOSTAS

Artigo 48 da Lei Federal n. 8.666/93

Concorrência Pública n2 09/2023

Valor estimado pela Administração:

50% do valor estimado pela ADM.:

R$ 7.458.955,79

R$ 3.729.477,90

Valor das propostas:

CONSTRUTORA ROY LTDA

JLA CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI

PGV TERRAPLENAGEM E GERENC. DE RES. LTDA

DWJ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
URBAN OBRAS E COMÉRCIO LTDA

SHOP SIGNS OBRAS E SERVIÇOS LTDA

CONSTRUTORA BRASFORT LTDA

TETO CONSTRUTORA S/A

SABINO COMERCIO & EMPREITEIRA LTDA

FORTNORTE DES. AMBIENTAL E URBANO LTDA

SPALLA ENGENHARIA LTDA

ARVEK TÉCNICA E CONSTRUÇÕES LTDA
SOLOVIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

R$ 1.416

R$ 6.629,

R$ 6.694,

R$ 6.713

R$ 6.716

R$ 6.936

RS 7.043

R$ 7.086

R$ 7.145

R$7.164

R$7.219

R$ 7.303

R$7.458

641,43

850,23

,625,28

024,95

727,86

751,65

,013,78

,036,68

,246,84

,539,70

,143,11

,764,46

,955,80

Média das propostas acima de 50% do valor estimado pela ADM:

70% da média das propostas:

Limite de exequibilidade:

R$ 6.579.101,67

R$4.605.371,17

R$4.605.371,17

*A empresa CONSTRUTORA ROY LTDA, está desclassificada do certame, por apresentar proposta

abaixo do valor estimado, considerado inexequivel pelo critério de aceitabilidade previsto no

Edital, bem como por apresentar planilha incompatível com o objeto do certame.